ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO-SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

ATA DE ABERTURA DA TOMADA DE PREÇO N° 007/2018

Aos 09 (nove) dias do mês de outubro do ano de 2018, às 09:00 horas, na Sala do
Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Abaetetuba - Rua Siqueira
Mendes, n° 1359, Centro de Abaetetuba/Pa - CEP: 68.440-000, instalou-se a sessão
de abertura do Processo Licitatório, modalidade Tomada de Preço n° 00712018, que
tem por objeto a CONTRATAÇAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
AMPLIAÇAO DA UNIDADE BASICA DE SAUDE ROBERTO CONTENTE, BAIRRO
CENTRO, ABAETETUBA-PARA, sob o regime de empreitada por preço global,
compreendendo material e mão-de-obra, tudo em conformidade com as disposições
estabelecidas na Lei Federal n° 8.666, de 21/06/1993 e suas alterações, demais
normas pertinentes pelas condições e especificações estabelecidas no Edital do
presente processo, como também, no que se refere à legalidade, impessoalidade,
moralidade, igualdade, probidade administrativa e eficiência. A sessão foi presidida
pelo Presidente o Sr. MÁRCIO ELOY DE LIMA CARDOS, e a Sra. Elisangela da
Silva Brito e Laércio Machado da Silva, todos designados pela Portaria n°. 444/2017,
de 25 de agosto de 2017, da Prefeitura Municipal de Abaetetuba/PA. Compareceram
na data e horário estabelecido no edital, na sala de Licitações:
03) ASEVEDO SILVA SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELI-EPP, CNPJ n°
17.739.353/0001-00, estabelecida a Rua Anchova, n° 24, Piracema, São João de
Pirabas/PA, email: asevedo.construcaoCgmail.com , Credenciado o Sr. Augusto Cesar
Lima; RG N° 2065490 SSP/PA e CPF: 379.903.062-04, Fone: (91) 98705-8081.

Aberto o credenciamento o Sr. Presidente solicitou aos licitantes a documentação de
credenciamento para análise, depois de verificados pela Comissão de Licitação, os
mesmos foram repassados para os representante das empresas presentes para
verificação.

Dando continuidade ao certame o Sr. Presidente solicita as empresa os envelopes
contendo a documentação de habilitação e propostas devidamente lacrados e
rubricados para análise e verificação.

EM RELAÇÃO À ANÁLISE DE DOCUMENTAÇÃO

Ao analisar a documentação da empresa ASEVEDO SILVA SERVIÇOS DE
CONSTRUÇÃO EIRELI-EPP, a Comissão Permanente de Licitação, no uso de suas
atribuições legais observou que a referida documentação encontra-se em conformidade
com o instrumento convocatório, apresentando todas as certidões, declarações,
atestados, dentre outros. Diante do exposto, a Comissão decide por HABILITAR a
empresa para a segunda fase do certame.

o Sr. Presidente indaga o representante presente se há algum interesse em recorrer
da decisão hora apresentada, bem como algum questionamento. Sendo que a empresa
não teve nada a questionar.

Dando continuidade ao certame o Sr. Presidente abre os envelopes contendo a as
propostas de preços devidamente lacrados e rubricados para análise e verificação.

45

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO-SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

A empresa ASEVEDO SILVA SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELI-EPP apresentou
proposta de preços no valor de R$ 314.913,29 (trezentos e quatorze mil, novecentos e
treze reais e vinte e nove centavos).

Por conseguinte a sessão, o Sr. Marcus Antônio Ferreira Prado, lotado na Secretaria
Municipal de Obras do Município de Abaetetuba, observou que as proposta
apresentada pela empresa está de acordo com o instrumento convocatório, diante do
exposto, tendo como base o princípio da deferência a Comissão Permanente de
Licitação no uso de suas atribuições legais resolve por classificar a empresa no referido
certame.

A Comissão Permanente de Licitação declara a empresa ASEVEDO SILVA
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELI-EPP vencedora do referido lote pelo fato de ter
apresentado a proposta vantajosa para a Administração Pública.

O Sr. Presidente resolveu pelo encerramento do certame. Consultados os
representantes das firmas licitantes, nada houve que registrar em ata. Nada mais
havendo a tratar, deu-se por encerrada a sessão com os agradecimentos pelo
comparecimento de todos, lavrando-se o presente ristro dos antecimentos, que
depois de lido e achado conforme, vai ssinado pelos presentes, as 15:20 hs de 09 de
outubro de 2018.

/ AbaetetuPA, 09utubro de 2018.

MARCIO ELOY DEt1Mi!CRDOSO 	/
Presidente da dPL

ELISANGELA DA\S LVA BRITO
MembV

1 	'
1 LAÉRCrO MACHADO

1 	Membro

/1r RCUSANTONIO 4ERREIA PRADO
Engenheiro da Secretaria de Obras

ASEVED SILVA SERVIÇOS DE CONSTRUÇAO EIRELI-EPP
CNPJ n 0  17.739.35310001-00

o

		2018-10-09T10:15:13-0300
	MARCIO ELOY DE LIMA CARDOSO:79561217287